possiderunt. Unde usque ad^a tempora Ratchis ducis idem Selavi^b pensionem^c Foroiulanis ducibus persolverunt. Hos duos fratres Gregorius patricius Romanorum in civitate Opitergio^{d. 1} dolosa fraude peremit. Nam promittens Tasoni, ut ei barbam, sicut moris est, incideret^e eumque sibi^f filium faceret^g, ipse Taso cum Caccone^h germano suo et electis iuvenibus ad eundem Gregorium nihil mali metuensⁱ advenit. Qui mox cum Opitergium^j cum suis esset ingressus, statim isdem^k patricius civitatis portas claudi paecepit et armatos milites super Tasonem eiusque socios misit. Quod^{p. 133.} Taso cum suis conperiens, audacter se ad proelium praeparavit; ultimumque sibi data pace valedicentes, per singulas civitatis plateas hac illaque^l dispersi, quoscumque^m obvios habere poterant trucidantes, cum magnam stragem de Romanis fecissent, ad extremum etiam ipsi perempti sunt. Gregoriusⁿ vero patricius propter iusiurandum quod dederat caput Tasonis sibi deferri iubens, eius barbam, sicut promiserat, periurus abscidit^o.

39.^o His ita peremptis^p, dux Foroiulanis^q Grasulfus^r, (41) Gisulfi germanus, constituitur. Radoald vero et Grimoald despectui ducentes sub patrui sui Grasulfi potestate^s degere, cum essent iam^t prope iuvenilem^u aetatem, ascensa^v navicula remigantes, ad Beneventi^w fines^x pervenient; et exinde ad Arichis^y Beneventanorum ducem^z, suum quondam paedagogum, properantes, ab eo gratissime suscepti^a et filiorum loco^b sunt habiti. His^c temporibus mortuo Tassilone duce Baiuariorum^d, filius eius Garibaldus^e in Agunto^{f. 4} a Selavis devictus est, et Baioariorum termini depraedantur. Resumptis tamen Baioarii viribus et praedas ab hostibus excutiunt et hostes de suis finibus pepulerunt.

a) e tempore Ratchis d. hisdem B 1; Ratigis B 2. b) clavis F 1. c) possessionem A 2. d) Opitergi B 1; Opitergio F 1. e) incedere A 2; incidere F 1. f) deest F. G. g) Caccone A 2. h) suspicans B 1. 2. i) pro civit. superscr. alla manu G 4. k) hisdem hoc loco etiam A 1. l) illaque A 1. B 1. 2. D 2; huc illaque A 3; hac — habere des. F. G. eorumque loco habent: ut F 2. G 1—4 (ut ut corr. ut 4); prout F 2. 4; palantes ut G 5c; palantes prout G 5a; in F 1 post additur: hac illaque d. q. o. h. m) que deest A 2. — obv. deest A 3. n) Greg. — abscidit des. C 2. o) hoc cap. om. A 4'. p) peractis B 1. 2. q) ita A 1. 3. D 3; Foroiulani C 2. D 2. I 1; Foroiulani C 1; Foroiulanus A 2. B 1, alii. r) Grassulfas C 1 const. s) potestate F 1. G 1. 2; deest B 1 spatio vacuo relato; imperio B 2. t) esset etiam A 2. u) iuvenilem G 3. v) ascensam F 1. w) Beneventi F 1. x) f. usque G 2. y) Rachis C 1. 2. 5. D 2. 3a. I 1 (superscr. vel Archis); Radichis C 1. D 1. z) duce A 1. 2; duces E 1. a) sunt G 2. b) s. l. h. A 3. c) novum cap. incipit E 1. d) ita A 1. G 2; sed mox cum ceteris Baioar. e) Garialdus G 3. f) G. Manguito A 3. B 1a; in Sagunto A 2.

1) Oderzo. 2) Cf. Grimm R. A. p. 146, qui ejus rei hoc unum testimonium habet. 3) Rem aliter narrat Fredegarius in chronicō c. 49. ad annum 9. Dagoberti regis, qui 631, vel ut ipse fortasse numerat 680, respondet. BI. 4) Innichen.

(42) 40.^a Rex vero Agilulf pacem cum imperatore in^b annum unum itemque^c in alterum faciens, cum Francis 611. quoque iterato pacis concordiam renovavit. Hoc nihilominus anno Sclavi Histriam, interfectis militibus, lacrimabiliter 612. depraedati sunt. Sequenti^d quoque mense Martio^e defunctus est apud^f Tridentum Secundus servus Christi, de quo saepe iam diximus, qui^g usque ad sua tempora succinctam de Langobardorum gestis^h conposuit historiolam. Eoⁱ tempore rex Agilulf cum imperatore iterato pacem conposuit. Occisus quoque est his diebus Theudepertus rex Francorum, et facta est pugna gravissima inter eos^j. Gunduald^k etiam, germanus Theudelindae reginae, qui^l erat dux^m in civitate Astensiⁿ, nemine scientem^o auctorem mortis ipsius, hoc ipso in tempore sagitta ietus interiit.

(43) 41.^p Igitur Agilulf rex^r, qui et Ago est^q appellatus, postquam viginti et quinque annos regnaverat, diem clausit 616. extrellum, relichto in regno filio suo Adaloald admodum puerum^r cum Teudelinda matre. Sub his ecclesiae restauratae^s sunt et multae dationes^t per loca venerabilia largitae. Sed dum^u Adaloald eversa mente insaniret, postquam cum matre decem regnaverat annis, de regno electus est, et a 626. Langobardis in eius loco Arioald^v substitutus est. De cuius p. 134. regis gestis ad nostram notitiam aliquid *minime pervenit. Circa haec tempora^x beatus Columbanus ex Scottorum^w genere oriundus, postquam in Gallia^y in loco qui Luxovium^{y.4} dicitur monasterium construxerat, in Italiam veniens, 602. 612. a Langobardorum rege gratanter exceptus est, coenobiumque quod Bobium^z appellatur in Alpibus Cottis^a aedificavit, quod quadraginta milibus ab urbe dividitur Ticinensi. Quo^b

a) hoc cap. om. A 4. b) fecit in G 3. 4. c) iterumque F. G. I 2. d) novum cap. inc. A 5. e) Maglo G 3. 4. f) deest A 1. g) quo F 1. G 1. 3. h) gentis A 1. 2. C 1. D 1. e corr. E 1; gente I 1; gestos corr. gestis G 3. — historiam G 3. 4; historiale C 1. i) Eo quoque B 1; Eodem G 2; Eo — composuit des. D (1?). k) Gunduald C 1; Gundualdus B 1. D 3; Gundualtus D 2; Gulduald G 3. l) deest B 1. m) deest D. n) ita A 1. 2. C 1. D 1. F 1. G 1. 2; nemo sciente B 1; neminem sentientem E 1. o) hoc cap. om. A 4. p) deest D 2. F. G. q) deest F. G; est dictus C 2. D 2. r) ita A 1. 2. 4. C 1. 1. D 1. E 1. F 1. G 1—4; pueri C 2; pueri ceteri. s) restitutae A 2. t) donationes B 2. G 1. 2 H 1, e corr. D 1. u) cum A 3. C. D. — Adaloald A 3. v) Arioalt C 2; Ariald G 5c; Arioal G 1. 2; Arioald G 4; Arioaldus D 3; Arioldus D 2. w) Cottorum A 1. 2. C 1. D 1 (corr. Scottorum), quod in archetypo fuisse verisimile est; Cotorum E 1; Gottorum A 3; Gotthorum (B 1. G 1) vel Go-thorum A 5. 6. B. C 1. F (Scottorum e corr. F 1). G (corr. Scottorum G 3). I 1. x) Gallium F 1. G 3. y) Luxobium A 2. 3. 3. C 1. z) Bovium A 2. a) Cottis C 1. 1; Cotticis D 2; Scottis F 1; Gotlis G 1, corr. Cottis G 2; Zatis G 3. 4; deest G 5c. b) Quod G 3. 4.

1) Cf. Fredeg. c. 38. 2) Cf. Orig.; de morte ipsius Fred. c. 49.

3) Non bene sibi compertam Paulus noster aevi hujus Langobardorum historiam ingenue fatetur, et revera chronologicum ordinem turbavit. BI.

4) Luxeuil prope Vesoul.

in loco et multae possessiones a singulis principibus sive Langobardis largitae sunt, et magna ibi facta est congregatio monachorum.

42.^a Igitur Arioald postquam super Langobardos (44) duodecim annis^b regnum tenuit, ab hac luce subtractus^c est; Langobardorum^d regnum Rothari^e genere Arodus^f suscep-^{636.} pit. Fuit autem viribus fortis et iustitiae tramitem sequens, sed tamen fidei christiana non rectam lineam tenens, Arrianae hereseos perfidia maculatus est. Siquidem Arriani minorem Patri^g Filium, Spiritum quoque sanctum minorem Patri^h et Filio ad suam perniciem dicunt; nos autem catholici Patrem et Filium et Spiritum sanctum in tribus personis unum et verum Deum aequali potentia eademque gloria confitemur. Huius temporibus pene perⁱ omnes civitates regni^j eius duo episcopi erant, unus catholicus et^k alter Arrianus. In civitate quoque Ticinensi usque nunc ostenditur, ubi Arrianus episcopus apud^l basilica^m sancti Eusebii residens baptisterium habuit, cum tamen ecclesiae catholicae aliis episcopos resideret. Qui tamen Arrianus episcopusⁿ, qui in eadem civitate^o fuit, Anastasius nomine, ad fidem catholicam conuersus^p, Christi postea ecclesiam^q rex. Hic Rothari^r rex Langobardorum leges, quas^s sola memoria^t et usu retinebant^u, scriptorum serie conposuit codicemque^v ipsum edictum appellari praecepit. Erat autem iam ex quo Langobardi in Italiam venerant annus septuagesimus septimus^w, sicut idem rex in sui edicti testatus est prologo. Ad^x hunc regem Arichis dux Beneventi filium suum Aionem (45) direxit. Qui cum Ravennam^y venisset, Ticinum pergens, ibi ei^z Romanorum malitia talis potio data est, quae eum mente excedere faceret; atque ex eo tempore numquam pleni sanique sensus^r fuit.

43.^z Igitur cum dux Arichis, huius de quo diximus pater, iam maturus annis ad diem ultimum propinquasset, sciens filium suum Aionem non recti esse sensus, Radoaldum

a) hoc cap. om. A '4. b) subtractus A 2. F 1. c) Lang. — suscepit des. D 2. d) Rottari G 5; Rotharit D 3 semper; cf. supra p. 144 n. h. e) Rodus G 5c. 1 3; Arochis A '3. f) patre A 5. B 1a. C 5. D 2. 3. F '2. G 5a; Filium — Patri des. A 2. g) deest F 1. b) regiensi A 2. i) a. autem B 1. k) apud — episcopus des. F 1 (post suppl.). l) ita A 1 (bassilica). 2. D 1. m) deest G. n) deest F. G; civitatem A 2. o) e. est B 1. p) ecclesia F 1. q) Recharius D 2. r) qua sola A 1. B 1. F 1. G 1. s) m. eius r. C '1. 1. 2; m. eius et usu r. I 1. t) retinebat A 1. F. G, et e corr. D 1. u) codiceque G 1. v) novum cap. inc. A 3. D 1. '3a. F; prologo suum, XLII. Ad hoc regem Ar. Ben. Aionem d., post add. dux filium suum F 1; Suum quoque filium ad h. r. A. B. d.; A. d. F 4. G; Arigis G 1. w) Ravenna F 1. x) deest F 5; ei a D 1. F. G. I 1. 2. y) sensu A 1; pleno sensu fuit C. D. z) hoc cap. om. A '4.

1) Ita Paulus cum genuino Originis textu. 2) anno septuagesimo sexto Edicti codices. LL, IV, p. 1.

et Grimoaldum, iam florem iuuentutis habentes, quasi prios filios Langobardis qui aderant commendavit eisque dixit, quod melius eos regere isti quam Aio suus filius possit^a.

(46) 44.^b Defuncto ergo^c Arechis^d, qui ducatum quinqua-

^{e. 641. p. 135.} ginta^e tenuerat annis, Aio^f, * eius filius, Samnitum^g ductor effectus est; cui tamen Radoald et Grimoald sicut seniori

fratri et domino per omnia paruerunt. Qui^g Aio cum iam^h annumⁱ et mensibus quinque Beneventanorum^k ducatum regeret, venientes Sclavi cum multitudine^l navium, non^m

^{c. 642.} longe a civitate Sepontoⁿ castra posuerunt^o. Qui occultas foveas circa sua^p castra facientes, cum Aio super eos, absen-

tibus Raduald et^q Grimoald, venisset eosque debellare vellet, equus eius in unam de eisdem^r foveis cecidit, atque inru-

entibus super eum^s Sclavis, simul cum aliquantis aliis ex-

tinctus est. Quod cum Raduald^t nuntiatum fuisset, cito

veniens, eisdem Sclavis propria illorum lingua^u locutus est^v.

Cumque eos^w propter hoc segniores^x ad bellum reddidisset^y,

mox super eos^r inruens magnaue eos strage prosternens,

et Aionis mortem ultus est et de illis finibus eos qui reman-

serant hostes fugam petere coegit.

(47) 45. Igitur Rothari^z rex Romanorum civitates ab urbe^a

Tusciae Lunensi^b universas quae in litore maris sitae sunt

usque ad Francorum fines cepit. Opitergium quoque, civi-

tatem inter Tarvisium^c et Foroiuli^d positam, pari modo

expugnavit et diruit. Cum Ravennatisbus^e Romanis bellum

gessit ad fluvium Aemeliae^f quod^g Scultenna dicitur^h. In

a) posit B 1; posuit A 4; posset C 4b, D 2, I 1, 2, G 5a e corr.; possent e corr.

D 1, et ita plerique D; possint F 5. b) hoc cap. om. A 4; nulla capitis distinctio

D 2, 3. c) igitur A 3; autem D 2, 3. d) ita hoc loco A 1, 2, 4, E 1; Arbis

D 1; Arechis corr. Archis C 1; Arigis G 3; Archis ceteri. e) quinque C. D 1

(corr. quinquaginta); quadraginta F 1a, G 3, 4. f) A, autem G 1-4. g) no-

rum cap. inc. D 2, 3. h) deest C. D; item G 2. i) anno A 3, 3, G 5a, e.

H 1; unum add. B 1a. k) Beneventinum F 1; Beneventanum A 2, 3, C 1,

D 2, 3, G 5c, alii. l) multitudinem G 3. m) deest C. G 3, post add. D 1;

ne corr. non G 1. n) Sepontam B 1; Sipanto corr. Siponto G 2; Siponto D 2.

o) posuerunt — castra des. F 1. p) deest A 3. q) et G. des. G 2. r) de

isdem F 1; de hisdem C 1. s) deest A 3. t) ita A 1, 3 hoc loco et postea.

u) linguam F 1. v) deest C. D. w) seniores corr. seriores F 1. x) redisset

D 1, F 1, G 1, 2, 4 (corr. vidisset F 1, G 1, corr. reddidisset D 1, G 2, 3); redi-

ssent C 1; redissent C 2. y) e. i. m. des. G 1, 2. z) deest B 1. a) urbs

A 1, 3; urbes A 2; urbis A 4. b) Lunensis universi A 2; Ninensi A 3. — u.

q. des. D 3. c) Tarbitium A 2; Tarvissium C 1. d) Foroiulani A 1, C 1.

I 1; Foroiulani C 1, corr. Foroiuli D 1; Foroiuli B 1, C 2, alii; Foroiulium D 3.

e) ita A 1, E 1, G 2; Ravennatisbus F 1, G 1, alii, ut supra. — et Rom. B. C.

G 5c. H 1, I 1, 2. f) ita A 1; Emiliae alii. g) qui B 1a, D 3, F 2, G 5a, e;

quam D 3a. — Seultema C 4b; Sealtentus corr. Scultenta G 1, et ita G 5a, e;

Sculptenta G 4; Stultenta G 2; Cultenna B.

1) i. e. Beneventanorum. 2) Vicini etenim Sclavis olim in Foroju-
liensi ducatu, unde Beneventum venerant Radoaldus et Grimoaldus,
ipsorum linguam ab ipsa puerili aetate didicisse potuerant. BI. 3) Ta-

naro inter Mutinam et Bononiam. BE.

quo bello a^a parte Romanorum, reliquis^b terga dantibus, octo^c milia ceciderunt^d. Eo tempore^e magnus Romae terrae motus factus est, magna tunc^f fuit inundatio aquarum. Post haec fuit clades scabearum^g, ita ut nullus potuisset mortuum suum agnoscere propter nimium inflationis tumorem.

46.^h Aput Beneventum vero mortuo Raduald duceⁱ, (47) qui ducatum quinque rexerat annis, Grimuald, eius germanus, c. 647. dux effectus est gubernavitque ducatum Samnitium annis quinque et viginti. Hic de captiva puella, sed tamen nobili^j, cuius nomen Ita^k fuit, Romualdum filium et duas filias genuit. Qui dum^l esset vir bellicosissimus et ubique insignis, venientibus eo tempore Grecis^m, ut oraculum sancti archangeliⁿ in monte Gargano situm depraedarent, Grimuald super eos cum exercitu veniens, ultima^o eos caede prostravit^p.

*47. At vero^q rex Rothari postquam annos sedecim^r p. 136. et menses quattuor regnum tenuerat, vita decedens, Lan- (48) gobardorum regnum Rodoald^s suo filio reliquit. Hic cum iuxta basilicam beati Iohannis baptistae^t fuisset humatus, post aliquantum tempus quidam, iniqua^u cupiditate succensus, eius sepulchrum noctu aperit et quicquid in ornamenti eius corporis repperit abstulit. Cui beatus Iohannes per visionem apparet, eum vehementer exterruit eique dixit: 'Cur ausus es corpus istius hominis contingere? Fuerit^v licet non recte credens, tamen mihi se commendavit. Quia igitur hoc facere praesumpsisti, numquam in meam basilicam deinceps ingressum habebis'. Quod ita quoque^w factum est. Quotiescumque enim voluisset beati Iohannis oraculum ingredi, statim velut a validissimo pugili^x guttur eius feriatur, sic subito retro ruebat impulsus. Veritatem in Christo loquor; hoc^y mihi ipse retulit qui hoc ipsum suis oculis factum

a) ad G 3. b) deest D (17). G 5c. c) novem D 2. d) deest D 2. 3. e) scabiarum F 2. G 5c; scaberum A 2; scabierum C 4b, F 2a. H 5. I 1; scabi eorum C 1. f) hoc caput praecedenti adjungunt C. D 3a. 6. I 1. L 1. edd. g) ducem A 2. F 1; mortuum R. ducem G 1. h) nobilissima B 1. i) Ita A 4. 5. C 2. D (1 e corr.). E 1. F 1. 4. G 4. L 1; Ita B 1. 2; Ida G 5a; Tita H 1. k) cum A 1? C. D. I 1. l) Saracenis F 2. 2a. m) vocobulum erasum F 1. n) ultimam F 1. o) prosternit C 1. p) deest A 3. q) decem C 4b; sedicem F 1; quindecim ed. Peut. r) Hrowaldo G 5c, ubi infra Ruodwalt et Hrowalt. s) postquam A 2. t) deest A 3; q. iniuritate s. F 1. u) deest B 1. v) deest G 3. 5c. w) pugillo B 1. 2. x) quod hoc B 1.

1) *Haec ex Orig., paucis verbis additis, summis Paulus.* 2) *Perperam haec Paulus ad Rotharis tempora protrahit, cum ad superiora sint referenda.* BI.; magnus — factus est. Post haec — agnoscere ex G. pont. Deusdedit. 3) *Hujus ducis mentionem faciunt Acta SS. Renati et Valerii, Ughelli VI, p. 100.* 4) *In Modoetia; ni forte Ticinensis est, de qua cf. cap. seq. BE.*

(49) vidit. Rodoald^a igitur post funus patris Langobardorum regnum suscipiens, Gundipergam Agilulfi et Theudelindae sibi^b filiam in matrimonium sociavit^c. Haec Gundiperga regina ad instar suae geneticis, sicut illa in Modicia, sic et ista intra Ticinensem civitatem basilicam in honorem^d beati Iohannis baptistae construxit, quam mire ex auro et argento peplisque decoravit rebusque singulis opime^e ditavit; in qua et^f eius corpus tumulatum quiescit. Haec dum de criminis adulterii apud virum accusata fuisse, proprius eius servus Carellus nomine a rege expetiit, ut cum eo qui reginae crimen^g ingesserat^h pro castitate suae dominae monomachiaⁱ dimicaret. Qui dum cum^j criminatore illo singulare certamen inisset, eum cuncto populo adstante superavit. Regina vero post^k hoc factum ad dignitatem pristinam rediit.

48.^l Rodoald^m quoque, ut fertur, dum uxoremⁿ cuiusdam Langobardi stuprasset^o, ab eodem interfectus est, postquam septem diebus et quinque regnaverat annis. Huic 653. successit in regni regimine Aripert, filius Gundoaldi, qui fuerat germanus Theudelindae reginae. Hic condidit apud Ticinum oraculum domini^p Salvatoris, quod extra portam occidentalem, quae dicitur Marenca^q, situm est; quod et^r ornamenti variis decoravit et^s substantiis sufficienter ditavit^t.

(51) 49. His diebus defuncto Eraclio augusto apud Con-
stantinopolim, Heraclones^u, eius filius, cum matre Martina
regni iura suscepit rexuit imperium duobus annis^v. Quo

a) hic novum cap. incipiunt omnes codd. praeter A 3, 6, et edd. Asc. et Peut., sed oblongatur index. In A 1 hoc loco ponitur XXXXVII, sed sequens cap. numeratur XXXIX, post quod bis L scribitur. — Rod. — sociavit des. B; Rod. — reddit om. A 4. b) deest A 2. G 1. 2. c) honore C. F 1. G 1—3. d) ita A 1. *3. 3. 4. 5. 6. C 1. 2. D 1 (corr. optime). E 1. F 1; optimè A 2? G. I 1. e) deest G 1. 2. f) criminis G 3. 4. g) ingress. A 1; ingressaret F 1. h) monachia G 2 (cujus fragmentum quod extat hic incipit). 2. i) deest F 1. k) pro F 1. l) hoc caput praecedenti adjungunt F 4. G. L 1. m) Hodoaldus B 1. n) uxore F 1? G 1. o) strupasset G 1. *2. 2. 3; struprasset G 4. p) deest G 1. 2. q) Mareca B 1; Mareca G 5c. r) deest C. D. G 4. s) deest F. G, post suppl. G 1—3; ac post add. F 1. t) Heracleones B 1a. 2; Heracleone A 4; Heracleon F 5. G 5c; Heraeloni C 1. 1, corr. Heraclonas D 1, et ita A 2*; Heracleonas D 3. 4. L 1; Heradon C 4b; Eracleonas D 3a; Eraclonas D 2; Eraclones G 2. 5a. 11; Eracliones E 1.

1) Gundobergam non Rodoaldo, sed Arioaldo uxorem fuisse, testis est Jonas in vita S. Bertulfi, cui maxime deferendum, utpote illius aevi scriptori. Accedit etiam Fredegarius in suo chronico, qui non tantum Arioaldo regi uxorem fuisse scribit, sed et illius successor Rothari, vel ut ipse vocat Chrothario, cum quo non absimilem saevitiam passa fuerat quam cum priore marito ex Adalufi calumnia. BI. Certe per temporum rationem haec quam Paulus hic narrat historiola temporibus Arioaldi magis convenit quam Rodoaldi, cuius tempore Gundiperga quinquaginta amplius annos habebat. BE. 2) Erravit Paulus, eo quod fontem suum exscribens pro mensibus posuit annis. Rodoald sex tantummodo menses regnavit. Cf. Lupi, Cod. dipl. Berg. I, p. 293. BE. 3) Haec et sequentia ex Beda, qui imperatorum successionem turbavit.

vita decadente, successit in loco eius Constantinus^a, germanus eiusdem, alias^b filius Heraclii^c, imperavitque^d mensibus sex. Hoc etiam mortuo, Constantinus^e, eiusdem filius, ad regni dignitatem ascendit^f tenuitque regnum annis octo et^g viginti.

50. Circa haec tempora regis Persarum coniux nomine (52) Cesara de Perside^h exiens, cum paucis suis fidelibus privatoⁱ habitu propter christiana^k fidei amorem Constantinopolim venit. Quae ab imperatore^l honorifice suscepta, post aliquod^m dies, ut desiderabat, baptismum consecuta et ab augustaⁿ de sacro fonte levata est. Quod^o vir eius Persarum rex audiens, legatos Constantinopolim ad augustum direxit, quatenus eidem suam uxorem redderet. Qui^p ad imperatorem venientes^q, verba regis Persarum nuntiant, qui suam requirerat^r reginam. Imperator haec audiens remque omnino ignorans, eis^s responsum reddidit dicens: 'De regina, quam quaeritis, fatemur nos nihil scire^t, praeter quod ad nos hic aliqua mulier privato habitu advenit'. Legati vero responderunt dicentes: 'Si placet vestro conspectui, velimus^u hanc quam dicitis mulierem^v videre'. Quae cum iussu^w imperatoris advenisset, mox^x eam legati conspiciunt, ad eius vestigia provulvuntur^y eique venerabiliter, quia^z eam suus vir requireret^a, suggerunt. Quibus illa respondit: 'Ite, renuntiate regi vestro et domino, quia, nisi, sicut ego iam credidi, ita et ipse in Christum crediderit, me iam ultra consortem thori habere^b non poterit'. Quid multa? Reversi legati ad patriam, universa quae audierant suo^c regi renuntiant. Qui nihil moratus, cum sexaginta^d milibus viris Constantinopolim pacifice ad imperatorem venit, a quo grataanter et satis digne susceptus est. Qui cum universis Christum dominum credens, pariter cum^e omnibus sacri baptismatis unda perfusus et ab augusto de fonte levatus, catholica fide confirmatus est; multisque muneribus ab augusto honoratus, accepta sua coniuge, laetus et gaudens ad suam^f patriam repeda-